
г. Махачкала

Об итогах деятельности Министерства культуры Республики Дагестан

в 2023 году и задачах на 2024 год

Заслушав и обсудив доклад министра культуры Республики Дагестан

Бутаевой З.А. Об итогах деятельности Министерства культуры Республики

Дагестан в 2023 году и задачах на 2024 год, Коллегия постановляет:

1.Признать работу Министерства культуры РД и подведомственных

ему учреждений за отчётный год удовлетворительной.

2.Признать  работу  по  реализации  Плана  мероприятий  по

празднованию 100-летия со дня рождения народного поэта Республики

Дагестан Расула Гамзатовича Гамзатова, выполненной на высоком уровне.

3.Признать работу по реализации задач региональных компонентов

федерального Национального проекта Культура положительной.

4.Считать приоритетными и обеспечить в 2024 году выполнение:

—мероприятий по реализации поручений Президента РФ В.В.Путина;

—регионального компонента федеральных проектов Национального

проекта Культура;
—Государственной  программы  Республики  Дагестан  Развитие

культуры в Республике Дагестан;
—положений Указов Президента РФ от 7 мая 2012 года №597 О

мероприятиях по реализации государственной социальной политики и от 07

мая 2018 года №204 О национальных целях и стратегических задачах

развития Российской Федерации на период до 2024 года;
—Плана мероприятий по празднованию 155-летия народного поэта

Республики Дагестан Сулеймана Стальского;

—Плана основных мероприятий по проведению в Республике Дагестан

Года семьи, утвержденного распоряжением Правительства  Республики

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ



Дагестан от 29.01.2024г. №22-р;
-Плана мероприятий по подготовке и проведению празднования 100-

летия Государственного республиканского русского драматического театра

им. М.Горького.

5. Руководителям подведомственных учреждений в  рамках своей

компетенции:

-обеспечить выполнение мероприятий регионального компонента

федеральных проектов Национального проекта Культура, в том числе

участие сотрудников учреждений в курсах повышения квалификации;

-обеспечить выполнение мероприятий Государственной программы

Республики Дагестан Развитие культуры в Республике Дагестан;
-обеспечить выполнение положений Указа Президента РФ №204 от

07.05.2018г. О национальных целях и стратегических задачах развития

Российской Федерации на период до 2024 года;
-считать приоритетными и обеспечить в 2024 году дальнейшую

работу по исполнению Указа Президента РФ от 7 мая 2012 года № 597 О

мероприятиях по реализации государственной социальной политики в части

достижения  индикативных  значений  заработной  платы  работников

государственных учреждений культуры;
-усилить  работу,  связанную с  организацией  взаимосвязи  с

руководством образовательных учреждений республики всех уровней по

внедрению Программы Пушкинская карта и более широкому вовлечению

учащихся;
-продолжить работу по привлечению внебюджетных источников;

-обеспечитьдостижениеустановленныхпоказателей

государственных заданий на оказание государственных услуг (выполнение

работ) и усилить контроль за их исполнением;

-повысить  качественный  уровень  официальных  сайтов   с

обеспечением бесперебойного функционирования и регулярной актуализации

информации на них, активнее использовать социальные сети для освещения

работы учреждений;
-продолжить использование возможностей глобальной сети Интернет

в деятельности учреждений;

-продолжить работу по формированию условий для социализации лиц

с ограниченными возможностями и формированию инклюзивной культуры в

обществе;
-во  взаимодействии   с   отделом   музейной   деятельности,

информационных технологий и связей с общественностью обеспечить

внедрение новых и функционирование внедренных цифровых технологий (в

том числе облачных сервисов) в деятельность учреждений;



-принять меры по участию вверенных учреждений в грантовых и

творческих конкурсах;
-усилить работу по достижению национальных приоритетов и

стратегических целей обеспечения национальной безопасности, обеспечив

наполнение культурных мероприятий программами, направленными на

укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей,

патриотизма, неприятия радикализма и неонацизма, сохранение исторической

памяти;
-принять   меры   по   наполнению   программ   культурно-

просветительских  мероприятий антитеррористической и патриотической

тематикой;
-принять  дополнительные  меры,  направленные  на  усиление

антитеррористической  защищенности  объектов  (территорий)  культуры
Республики Дагестан в соответствии с постановлением Правительства РФ от

11.02.2017 № 176 Об утверждении требований к антитеррористической

защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта

безопасности этих объектов (территорий);
-принять меры по максимальному охвату детей, в том числе

находящихся на различных видах профилактического учета, внешкольным

дополнительным образованием в сфере культуры, а также по их вовлечению в

работу  детских  и  молодежных общественных объединений, а  также

инновационную, творческую, культурную и волонтерскую деятельность;

-продолжить работу по поддержке семей мобилизованных и военных,

проходящих службу в рядах Вооруженных Сил РФ в зоне проведения

специальной военной операции.

Срок: весь период

6. Руководителям республиканских театров и концертных учреждений:

-обеспечить   проведение   на   высоком  организационном   и

художественном уровне мероприятий в рамках подпроекта Творческие

люди Национального проекта Культура;
-в рамках подпроекта Театры малых городов проекта Культура

малой Родины  обеспечить регулярное приглашение режиссеров из-за

пределов республики;
-обеспечить в течение года выполнение мероприятий в рамках

просветительских проектов Культура — детям Дагестана, Мастера сцены —

жителям Дагестана;

-принять меры по наполнению мероприятий для детей и молодежи, в

том числе в рамках проекта Культура - детям Дагестана, программами,

направленными  на  укрепление  традиционных  духовно-нравственных



ценностей, патриотизма, гражданственности;
-обеспечить реализацию мероприятий межведомственного культурно-

образовательного проекта Театр в школе в рамках выездных мероприятий

других проектов (Культура - детям Дагестана, Мастера сцены - жителям

Дагестана, Творческий десант) и гастрольной деятельности;

-продолжить работу в области развития  межрегионального  и

международного обмена;
-обеспечить включение в репертуар театров спектаклей для молодежи

на патриотическую и антитеррористическую тематику;
-при формировании новых концертных программ и спектаклей для

молодежи, учесть приоритетность патриотической, антитеррористической,

антиэкстремистской  тематики,   сохранения   исторической  памяти  и

использовать примеры героического мужества российского солдата;

-обеспечить подготовку репертуара театральных коллективов с

учётом включения спектаклей классической драматургии, постановок в

рамках школьной, среднеспециальной и ВУЗовской программ для молодёжи;

-использовать опыт дистанционной работы в просветительских и

информационных целях;
-обеспечить подготовку новых программ и спектаклей с учетом

важности  использования  национального  компонента  (язык,  музыка,

драматургия, фольклор, костюмы);

Срок: март-декабрь

-совместно с отделом по работе с библиотеками и образовательными

учреждениями культуры обеспечить выполнение культурной программы в

период работы летних оздоровительных детских лагерей.

Срок: июнь-август

7.Республиканскому дому народного творчества:

-продолжить работу  по  улучшению  деятельности  культурно-

досуговых учреждений;
-продолжить реализацию проекта Творческий десант;

-активизировать  работу  по  привлечению  культурно-досуговых

учреждений к участию в программе Пушкинская карта.

-оказать содействие творческим коллективам сельских поселений

муниципальных образований Республики Дагестан по участию в грантовых

конкурсах патриотического направления;

Срок: весь период

8.Руководителям   подведомственных   учреждений   среднего

профессионального образования:



-в целях совершенствования и развития системы образования в сфере

культуры и искусства усилить работу по привлечению талантливых учащихся

к получению профессионального образования;

-активизировать работу студенческой молодежи в рамках концертно-

выставочной деятельности в детских школах искусств и общеобразовательных

школах РД;
-обеспечить вовлечение обучающихся к участию в волонтерской

деятельности в сфере культуры;
-во взаимодействии с ГБУ РУМЦ обеспечить личное участие

руководителей учреждений среднего профессионального образования в

родительских  собраниях,  отчетных  концертах,  выставках,  вручениях

свидетельств об окончании в детских школах искусств Республики Дагестан.

Срок: весь период

9. Республиканскому учебно-методическому центру:

-активизировать работу по повышению квалификации работников

культуры  муниципальных учреждений,  в  том числе  по  сохранению

традиционных российских духовно-нравственных ценностей;

-продолжить мониторинг участия работников образовательных

учреждений дополнительного образования детей в сфере искусств в курсах

повышения квалификации;

-обеспечить  мониторинг  исполнения  поручений  Президента

Российской Федерации в части организации деятельности образовательных

учреждений дополнительного образования детей в сфере искусств;

-принять меры по максимальному охвату детей, в том числе

находящихся на различных видах профилактического учета, внешкольным

дополнительным образованием в сфере культуры, а также по их вовлечению в

работу детских и молодежных общественных объединений, инновационную,

творческую, культурную и волонтерскую деятельность.

Срок: весь период

10.Руководителям республиканских библиотек:

-обеспечить реализацию Стратегии развития библиотечного дела до

2030 года;
-обеспечить изучение библиотечных фондов на предмет выявления и

изъятия    изданий,    содержащих   информацию  террористического,

экстремистского    и   деструктивного   характера,   в   том  числе

фальсифицирующую историю России на всех этапах ее становления и

развития и дискредитирующую ее политику.
Срок: весь период



11.Отделу профессионального искусства и творческих проектов:

-обеспечить выполнение мероприятий по реализации регионального

компонента федерального  проекта Творческие  люди   Национального

проекта Культура;
-обеспечить координацию и мониторинг работы по программе

Пушкинская карта в Республике Дагестан;

-обеспечить контроль за реализацией культурно-просветительских

проектов Культура - детям Дагестана, Мастера сцены.

Срок: весь период

12.Отделу   проектного   управления    и   взаимодействия    с

муниципальными учреждениями культуры:

-обеспечить выполнение мероприятий и мониторинг реализации

регионального  компонента  федерального  проекта  Культурная  среда

Национального  проекта  Культура   и  Государственной  программы

Республики Дагестан Развитие культуры в Республике Дагестан

-обеспечить координацию работы по участию государственных и

муниципальных учреждений в региональных и федеральных государственных

программах.
Срок: ежеквартально

13.Отделу  по  работе   с   библиотеками  и  образовательными

учреждениями культуры:
-продолжить координацию и мониторинг исполнения Комплексного

плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации,

мероприятий  министерства  в  рамках  государственных  программ  РД

Комплексная   программа  противодействия   идеологии   терроризма,

Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма в Республике

Дагестан,    Противодействие   незаконному   обороту   наркотиков,
профилактика наркомании, лечение  и реабилитация наркозависимых в

Республике Дагестан;

-продолжить координацию  деятельности  учреждений  среднего

профессионального образования по профориентационной работе;

-продолжить работу в рамках регионального проекта Творческие

люди  в части предоставления возможности повышения квалификации

работников культуры на базе Центров непрерывного образования России,

обеспечив достижение показателей;

-обеспечить достижение целевого показателя национальной цели

развития Российской  Федерации Возможности для самореализации и

развития  талантов,  установленной  Указом Президента  Российской



Федерации от 21 июля 2020 г. N 474, в части увеличения доли граждан,

занимающихся волонтерской (добровольческой) деятельностью или

вовлеченных в деятельность волонтерских (добровольческих) организаций в

сфере культуры;

-продолжить   координацию   реализации   межведомственных

культурно-образовательных проектов Культура для школьников и Театр в

школе.

Срок: весь период

14.Отделу планово- экономической деятельности и государственных

программ:
-совместно с профильными отделами продолжить ежеквартальный

мониторинг достижений целевых показателей (индикаторов) развития сферы

культуры.

Срок: весь период

15.Отделу музейной деятельности, информационных технологий и

связей с общественностью:

-обеспечить  координацию  работы  по  внедрению  цифровых
технологий (в том числе облачных сервисов) в деятельности министерства и

подведомственных учреждений;
-обеспечить  информационное  и  методическое  сопровождение

исполнения поручений Президента РФ по вопросам деятельности учреждений
сферы культуры (в том числе образовательных);

-обеспечить  контроль  за  соблюдением  графика  внесения  в

Государственный каталог Музейного фонда Российской Федерации сведений

о музейных предметах государственными музеями Республики Дагестан.

Срок: в течение года

16.Рекомендовать органам управления культурой:

-на местах обеспечить содействие работе отделов образования по

организации  коллективного  посещения  в  течение  года  мероприятий,'

проводимых государственными и муниципальными учреждениями культуры в
рамках Программы Пушкинская карта;

-обеспечить содействие работе отделов образования в реализации

мероприятий культурно-образовательного проекта Театр в школе;

-обеспечить указание на портале РКО.Культура в качестве локаций

имеющихся сценических площадок, в  целях обеспечения условий для

проведения выездных мероприятий программы Пушкинская карта;
-обеспечить регистрацию и участие муниципальных учреждений

культуры в качестве организаторов мероприятий Программы Пушкинская



Председатель коллегии,
Министр культуры РД3- БУтаева

карта;

-расширять  участие  муниципальных  учреждений  культуры  в
региональных и федеральных государственных программах;

-учесть возможность и активизировать работу по участию  в

грантовых конкурсах патриотического направления, в том числе используя

возможностьплатформФондаПрезидентскихгрантов
президентскиегранты.рф и Президентского Фонда культурных инициатив

фондкультурныхинициатив.рф;

-принять меры по наполнению мероприятий для детей и молодежи

программами  антитеррористического   характера,   направленными   на

укрепление традиционных духовно-нравственных ценностей, патриотизма,

гражданственности;

-продолжить работу по формированию условий для социализации лиц

с ограниченными возможностями и формированию инклюзивной культуры в
обществе;

-обеспечить  реализацию  Концепции  развития дополнительного

образования детей в части увеличения количества детей, осваивающих

дополнительные предпрофессиональные программы в области искусства в

детских школах искусств и недопущения закрытия и реорганизации детских
школ искусств путем слияния их с различными учреждениями досугового

типа, сокращения штатной численности преподавательского состава;

-принять меры по максимальному охвату детей, в том числе детей,

находящихся на различных видах профилактического учета, внешкольным

дополнительным образованием в сфере культуры, а также по их вовлечению в

работу детских  и  молодежных общественных объединений, а  также

инновационную, творческую, спортивную и волонтерскую деятельность;

-принять  дополнительные  меры,  направленные  на  усиление

антитеррористической  защищенности  объектов  (территорий)  культуры
Республики Дагестан в соответствии с постановлением Правительства РФ от

11.02.2017 № 176 Об утверждении требований к антитеррористической

защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта
безопасности этих объектов (территорий).

Срок: в течение года
17.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителей Министра по курируемым направлениям деятельности.


